
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 193 del 10-07-2024

 

Oggetto: REALIZZAZIONE VOLUME CARTACEO E EBOOK DAL TITOLO PROVVISORIO "IL
SSN UN AMORE TUTTO ITALIANO" - RACCOLTA DEI RAPPORTI FNOMCEO-CENSIS

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: FONTANA MARCELLO

Responsabile dell'Istruttoria: Renzetti Carla

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a Roma il 10-07-2024 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 rubricato “Procedure per
l'affidamento”, secondo il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:
[….]; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

 

VISTA l’art. 15 del d.lgs. 36/2023 rubricato Responsabile unico del progetto (RUP) secondo il quale “
Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni  un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per



 

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 213 del 6 luglio 2023 concernente la nomina della
Dott.ssa Antonella Cappabianca come RUP e l’ufficio contratti come struttura di supporto al RUP;

 

VISTA la precedente deliberazione n. 184 del 22 giugno 2023 con la quale è stata commissionata al
CENSIS la realizzazione di un Rapporto FNOMCeO – Censis “Il valore economico e sociale del
Servizio Sanitario Nazionale” che è stato presentato in occasione del Convengo FNOMCeO sul Servizio
Sanitario Nazionale realizzato a Roma il 23 e 24 ottobre 2023;

 

VISTA la precedente deliberazione n. 120 dell’11 aprile 2024 con la quale è stata commissionata al
CENSIS la realizzazione di un ulteriore Rapporto FNOMCeO – Censis “Il necessario cambio di
paradigma del Sistema Sanitario: stop all’aziendalizzazione e ritorno del primato della salute” – inteso
quale prosecuzione e completamento del precedente Rapporto – che sarà presentato in occasione del
Convengo FNOMCeO “Dall’economia al primato della persona. Cambiare il paradigma per rilanciare il
Servizio Sanitario Nazionale”, che si terrà a Roma l’11 luglio 2024;

 

VISTA la nota dell’Ufficio di Presidenza (prot. I 8334/2024) con la quale si chiede all’Ufficio Contratti
di provvedere agli adempimenti necessari per la realizzazione e stampa di un libro dal titolo provvisorio
“Il SSN un amore tutto italiano” contenente i due Rapporti FNOMCeO – Censis e altri contributi, oltre
alla versione eBook, da distribuire in occasione di eventi che saranno organizzati dalla FNOMCeO in
varie città italiane, al fine di sostenere le ragioni di un rafforzamento del Servizio sanitario nazionale e
della valorizzazione del lavoro dei medici e dei professionisti sanitari;

 

CONSIDERATO che il suddetto libro dovrà essere nella disponibilità della FNOMCeO entro il mese di
settembre 2024 per poter dare una adeguata diffusione al medesimo;

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere con un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023;

 

RITENUTO di individuare quale operatore economico per la fornitura del servizio l’Editore EDRA S.p.A.,
 con sede legale in via G. Spadolini, 7 - 20141 Milano, C.F. – P.IVA 08056040960, registrata alla Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi con codice ATECO 58.11 “attività di stampa, edizione, pubblicazione, distribuzione, diffusione e relativa vendita di libri e riviste nonché di annuari, cataloghi, giornali periodici sia in lingua italiana che straniera su qualsiasi supporto”;
 

PRESO ATTO che EDRA S.p.A. è una realtà italiana operante anche nello sviluppo della conoscenza
delle professioni sanitarie con soluzioni e servizi di comunicazione, informazione, formazione, che ha
curato le edizioni italiane dei noti testi di anatomia Anatomia del Gray e di Frank H. Netter, ecc. ed è un
punto di riferimento nell’ambito della salute e della medicina;

 

ATTESO che EDRA S.p.A. è anche in possesso di propri canali web, newsletter, ecc. in grado di
garantire una adeguata pubblicizzazione e la divulgazione dell’iniziativa editoriale della FNOMCeO;

 

ACQUISITA l’offerta economica (prot. A 8332/2024) della Società EDRA S.p.A., con sede legale in



via G. Spadolini, 7 - 20141 Milano, C.F. – P.IVA 08056040960, di seguito riportata e che fa parte
integrante della presente delibera:

“In relazione alla realizzazione del volume FNOMCeO dal titolo preliminare “Il SSN un amore tutto
italiano”, che raccoglierà le due indagini elaborate e alcuni selezionati interventi, si prevedono le
seguenti attività:

•      Rilettura redazionale per uniformazione e aggiornamento testi forniti da autori
•      Studio grafico copertina e interno
•      Impaginazione e sviluppo testi integrativi
•      Pubblicazione a catalogo versione eBook
•      Stampa 1000 copie

 
Caratteristiche tecniche

•      Formato: 21x28 cm
•      Pagine: 204 + cover
•      Cover: 4 colori su carta patinata opaca 250gr con plastifica lucida in bianca
•      Interno 2 colori su carta patinata opaca da 115gr
•      Confezione: brossura fresata

 
Totale scontato per FNOMCeO € 13.800 oltre iva.

 

RITENUTA congrua e concorrenziale l’offerta dell’operatore economico EDRA S.p.A., con sede
legale in via G. Spadolini, 7 - 20141 Milano, C.F. – P.IVA 08056040960;

 

ACCERTATA la regolarità contributiva e l’assenza di iscrizioni nel casellario informatico per
l’operatore economico Edra S.p.A.;

 

ACQUISITA la dichiarazione resa dal responsabile del procedimento, dr.ssa Antonella Cappabianca, in
merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013, relativamente all’affidamento del
servizio di cui sopra e allegata alla presente deliberazione come parte integrante;

 

ACCERTATA la disponibilità di cui al relativo capitolo di bilancio;

 

ACQUISTIO il parere favorevole del Direttore Generale;

 

SENTITO il Tesoriere;

 

SENTITO il Segretario;

 

DELIBERA

Per le ragioni menzionate in epigrafe:



-       di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contratto con l’operatore economico
Edra S.p.A., con sede legale in via G. Spadolini, 7 - 20141 Milano, C.F. – P.IVA 08056040960
per la realizzazione del volume dal titolo provvisorio “Il SSN un amore tutto italiano”;
 
-       nominare la Dott.ssa Antonella Cappabianca RUP e Direttore dell’Esecuzione del
Contratto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2
del medesimo decreto;
 
-       nominare collaboratore all’attività del Responsabile Unico del Progetto in qualità di
addetto alla gestione tecnico-amministrativa dell’affidamento la dott.ssa Carla Renzetti già
facente parte della struttura di supporto al RUP come da delibera n. 213/2023;

 

L’onere derivante dalla presente deliberazione sarà pari ad € 13.800,00 oltre iva (€ 16.836,00 iva
inclusa) e farà carico sui seguenti Capitoli del Bilancio di Previsione 2024:

 

-       Sul Capitolo 58.0 del Bilancio di previsione 2024 per un importo massimo di € 14.146,00
per l’attività di editing, stampa e tipografia;
-       Sul Capitolo 63.1 del Bilancio di previsione 2024 per un importo massimo di € 2.690,00
per la pubblicazione a catalogo della versione eBook.

 

L’intero importo sarà corrisposto all’operatore economico nel seguente modo: pagamento alla consegna
dei volumi (bonifico bancario a 30gg ricevimento fattura elettronica).

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 4 del d.lgs. 36/2023, considerata la comprovata solidità e che trattasi di
affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del medesimo decreto, non verrà richiesta la cauzione
definitiva.

 

Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8/2010
dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente: CIG B26A617E1C. 

 

 

 

Allegati



 

 

 

 

Ufficio Gare e Contratti
Proposta n° 62/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE VOLUME CARTACEO E EBOOK DAL TITOLO

PROVVISORIO "IL SSN UN AMORE TUTTO ITALIANO" - RACCOLTA DEI RAPPORTI

FNOMCEO-CENSIS
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 08-07-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


